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Anotace

Cílem této bakalářské práce je formou literární rešerše podat přehled současných

vědeckých poznatků o procesech odstraňování vybraných rizikových prvků z odpadních vod

na umělých mokřadech, tzv. kořenových čistírnách (KČOV). Práce hodnotí účinnost

odstraňování vybraných prvků (Arsen, olovo, nikl,rtuť, kadmium, mangan) z odpadních vod a

na základě literárních údajů uvádí, ve kterých částech KČOV jsou tyto prvky nejvíce

zadržovány. Podává také srovnání kořenových čistíren s klasickými typy čistíren odpadních

vod a jejich výhody i nevýhody.

Klíčová slova: odpadní vody, umělé mokřady–kořenové čistírny, rizikové prvky, těžké kovy,

účinnost procesů odstraňování.

Annotation

The purpose of this bachelor work is to provide a literature survey aimed at the

processes responsible for removal of selected risk elements (arsenate, lead, nickel, Merkury,

kadmium and manganese) during the wastewater treatment in constructed wetlands. Also,

constructed wetlands are compared with conventional treatment plants.

Keywords: wastewaters, constructed wetlands, risk elements, heavy metals, effectivity of

removal processes
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1. Úvod

Uplynulo jen několik desetiletí od doby, kdy si lidstvo začalo uvědomovat ohrožování

a ničení životního prostředí vlastními odpadními produkty. Mrtvé vody byly prvním

varováním před nebezpečím nekontrolované produkce odpadních látek, jimiž člověk

devastuje životní prostředí (Herle, Bareš 1990).

V posledních letech se ve větší míře začíná rozvíjet využití alternativních

čistírenských procesů, které jsou využívány již řadu let s velmi dobrými výsledky

(Kočková et al., 1994). Nejčastěji se jedná o tzv. extenzivní metody čištění. Z nichž jsou

nejčastěji používány kořenové (vegetační) čistírny odpadních vod (KČOV). Tyto metody

využívají přirozených procesů ke zlepšení kvality vod. Pro jejich použití hovoří jednoduchost,

minimální provozní náklady a také to, že velmi dobře zapadnou do krajiny

(Herle, Bareš 1990).

Předložená práce se zabývá zkoumáním procesů, které se podílejí na odstraňování

těžkých kovů z umělých mokřadů. Zhodnocuje efektivnost odstranění, srovnává účinnost

s klasickými čistírnami. Dále podává informace o toxicitě vybraných kovů.

Cíl: sestavení důkladné literární rešerše na téma odstraňování vybraných rizikových prvků

z odpadních vod na KČOV:

A) Sestavení důkladné literární rešerše na téma studium procesů

odstraňování rizikových prvků z odpadních vod na KČOV

B) Zhodnocení a diskuze potenciálních možností účinnosti

čištění odpadních vod na KČOV z literárních údajů.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Přirozené mokřady

Mokřadní ekosystémy tvoří přirozený přechod mezi vodními a suchozemskými

ekosystémy (Gopal et al., 1990) a jsou rozšířeny v různých formách na všech kontinentech

kromě Antarktidy, od tropů po tundry (Mitsch, Gosselink, 2000). Tyto ekosystémy mají

mnoho podob, které se vždy liší od těch ostatních. Jmenujme například bažiny, tůně,

rašeliniště, slatiniště, lužní louky a lesy (Hammer, Bastian, 1989). Přibližně 6% zemského

povrchu lze klasifikovat jako mokřad. Z historického hlediska to byly právě mokřady

v období karbonu, které vytvořili v ětšinu fosilních paliv, na kterých jsme nyní závislí.

Z krátkodobého hlediska jsou mokřady významné jako zdroj a místo ukládání a přeměny

mnohých chemických, biologických a genetických materiálů (Mitsch, Gosselink,1986).

Existují různé definice mokřadů :

(Scott, Jones, 1995) : „Mokřiny, slatiny, rašeliniště, území pokrytá vodou, ať přirozená

nebo uměle vytvořená, stálá či dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou

či slanou, zahrnujíce také mořské oblasti, kde hloubka při odlivu nepřesahuje 6 m.“

Pravděpodobně nejkomplexnější klasifikace mokřadů byla vypracována pro U.S.Fish

and Wildlife Service (Cowardin et al., 1979). Ta definuje mokřady jako přechod mezi

suchozemským a vodním prostředím, kde je vodní hladina v úrovni povrchu země nebo

blízko povrchu nebo je povrch pokryt mělkou vrstvou vody. Pro účely této klasifikace musí

být splněna alespoň jedna z následujících podmínek:

1. půda alespoň periodicky podporuje růst hydrofyt;

2. substrát je převážně hydrická půda;

3. substrát není zemní, je saturován vodou nebo je překryt mělkou vrstvou vody v průběhu

vegetačního období, a to každý rok;

Přirozené mokřady se využívají pro čištění odpadních vod mnoho desítek let.

Nekontrolovatelné vypouštění odpadních vod vedlo v mnoha případech k devastaci velkých

mokřadních ploch. Jelikož mokřady byly dlouho považovány za zcela nevyužitelné

a nepotřebné oblasti, nevratné ztráty příliš nikoho netížily. Teprve výrazná změna v chápání

role mokřadů v biosféře způsobila konec tomuto vypouštění znečištěných vod do přírodních
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mokřadů. Přirozené mokřady jsou sice ještě využívány pro čištění odpadních vod, ale stále

větší význam má využití mokřadů umělých (Hammer,1989, Cooper,Findlater,1990).

2.2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY MOKŘADŮ

2.2.1. Vegetace

Převládající vegetace jsou makrofyta, která jsou adaptována na hydrologické a půdní

podmínky popsané definicemi. Hydrofytní druhy rostlin díky fyziologickým a reprodukčním

adaptacím mají schopnost růst, rozmnožovat se a úspěšně konkurovat a přežívat

v anaerobních půdních podmínkách (Vymazal, 1995).

2.2.2. Mokřadní půda

Mokřadní půdy jsou jednak médiem, kde probíhají mnohé transformační chemické

procesy, a jednak prvořadým místem, kde jsou ukládány dostupné živiny pro většinu

mokřadních rostlin (Mitsch, Gosselnik, 1986). Mokřadní půda je většinou označována jako

hydrická. Hydrické půdy jsou saturovány nebo zaplaveny vodou dostatečně dlouhou dobu

během vegetačního období, aby se vytvořily anaerobní podmínky, které podporují růst

a obnovu hydrofytní vegetace (US DA-US SCS,1985). Hydrické půdy lze rozdělit do dvou

základních skupin: minerální a organické (Vymazal, 1995).

1) Minerální půdy

Minerální půdy se většinou skládají z aluviálních materiálů, jsou nesmírně variabilní

od prakticky polotekutých půd až po masivní prismatické struktury např. v periodicky

vynořených mokřadech. Zrnitostní charakteristika se pohybuje od jílů až po hrubé písky

s mocností téměř od nuly do masivně vyvinuté vrstvy (Brinkman, van Diepen, 1990).

2) Organické půdy

Většina z organických půd se vyskytuje v mokřadech, kde je vzhledem k nedostatku

kyslíku nízká rychlost dekompozice organické hmoty. Na rozdíl od minerálních půd, jejichž

tvorba závisí na přísunu materiálu z oblasti mimo mokřad, závisí akumulace organických půd

na produkci a dekompozici materiálu. Dekompozice je dezintegrace odumřelých organismů

10

na menší částice až do rozpadu všech struktur, přičemž komplexní organické molekuly jsou

rozloženy na CO2, H2O a minerální komponenty (Johnston, 1991).

V mokřadních půdách dominují anaerobní podmínky, které jsou indukovány saturací

a zaplevelení vodou. Nejvýznamnější efekt zaplavení je izolace půdního systému

od atmosférického kyslíku, čímž se systém mění od aerobního oxidačního na anaerobní

(Faulkner, Richardson, 1989).

2.2.3. Hydrologie

Hydrologie mokřadů je definována podle Environmental Laboratory (1987) takto:

„Termín hydrologie zahrnuje hydrologické charakteristiky oblastí, které jsou periodicky

zaplavovány a mají půdy, které jsou saturovány až k povrchu během vegetačního období.

Oblasti s evidentní charakteristikou mokřadní hydrologie jsou takové, kde přítomnost vody

má rozhodující vliv na charakteristiku přítomné vegetace a půdy vzhledem k anaerobním

a redukčním podmínkám. Takové charakteristiky se většinou vyskytují v oblastech, které jsou

zaplaveny nebo mají půdu zaplavenou dostatečně dlouho, aby se mohly vytvořit hydrické

půdy, které podporují vegetaci typicky adaptovanou pro život v periodicky anaerobních

podmínkách“.


[…]


pouze 15% až 30% provozních nákladů klasických typů čistíren (Kočková et al., 1994).
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Rozpětí investičních nákladů je velmi široké. Nejčastěji se pohybují kolem 16 000 Kč/EO

(Vymazal,2008).

Životnost kořenových čistíren se předpokládá 20-25 let (Vymazal, 1995).

U klasických ČOV je životnost nižší.

Ve srovnání s klasickými typy čistíren jsou kořenové čistírny méně náročné z hlediska

obsluhy, tj. není třeba neustálého dozoru a také nejsou kladeny vysoké nároky na odbornost

obsluhy. Právě fakt, že na malých klasických čistírnách obvykle chybí stálá a kvalifikovaná

obsluha, může zapříčinit nedostatečnou funkci čistírny (Vymazal, 1995).

Účinnost kořenové čistírny je ve světě většinou hodnocena podle toho, zda je

dosahováno předepsaných limitních koncentrací na odtoku bez ohledu na dosahovanou

účinnost. Účinnost čistírenských zařízení je v České Republice bohužel často hodnocena také

podle stupně odstraňovaných sledovaných látek, který je vyjádřen v procentech. Takové

hodnocení je však zavádějící. Neboť neříká nic o koncentraci přitékající, případě odtékající

vyčištěné odpadní vody. Hodnocení účinnosti pouze v procentech odstranění je zcela

nevhodné u méně koncentrovaných odpadních vod, což je případ většiny čistíren

na jednotlivých kanalizací (tj. splaškové vody společně s dešťovými) (Vymazal, 1995).

Nižší účinek vyjádřený v procentech, který je charakteristický pro čistírny, kam

přitékají zředěné odpadní vody, se bohužel často stává argumentem odpůrců kořenových

čistíren. Tito lidé velmi často poukazují na to, že kořenové čistírny nejsou schopny zajistit

určitý stupeň čištění, aniž by vzali v úvahu kvalitu surové a vyčištěné vody.

Často se v tomto případě zapomíná na fakt, že klasické čistírny v takových případech

nefungují vůbec (Vymazal, 1995).

Konkrétní údaje o účinnostech klasických ČOV jsou většinou vysoké a umožňují

dosahovat na odtoku hodnot znečištění pod úrovní hodnot povolených Nařízením vlády

č. 61/2003 Sb.. Obecně se uvádí fakt, že malé klasické ČOV mají na odtoku vyšší hodnoty

nerozpuštěných látek (Chudoba et al., 1994).
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3. ZÁVĚR

Čištění odpadních vod na KČOV je kombinací fyzikálních, chemických

a biologických interakcí mezi rostlinami, substráty a mikroorganizmy.

Mezi základní fyzikálně chemické faktory, které ovlivňují odstraňování těžkých kovů

z KČOV patří oxidačně redukční potenciál, chemizmus železa a manganu, pH. Metabolizmus

mokřadů vede ke snižování pH (kořeny rostlin respirují, tudíž uvolňují CO2, čímž se snižuje

pH. Ve většině případů se v mokřadech pH ustálí v oblasti neutrální), což jsou vhodné

podmínky pro srážení kovů. V blízkosti kořenů se tvoří sraženiny oxidů železa a manganu,

následkem difůze kyslíku z kořenů vzniká vysoký redoxní gradient, jehož výsledkem je

srážení železa ve formě komplexních hydratovaných hydroxo-oxidů. Tato sraženina poskytuje

efektivní místo pro zachycení dalších kovů.

Těžké kovy se dále odstraňují absorpcí rostlinami, účinnost sorpce je závislá na pH,

teplotě a druhu rostliny. Rostlinné buňky svou metabolickou aktivitou mohou převést toxické

ionty na méně toxické formy. Kovové ionty mohou být navázány na buněčné stěny nebo na

extracelulární polymery. Dále za přispění aktivního nebo pasivního transportu se mohou

dostat do buněk a pak do organel. Rostlinné buňky si ale museli vyvinout mechanizmus pro

zvýšení ochrany proti toxický kovům. Ionty kovů, které se dostanou do cytosolu buňky ihned

komplexují a inaktivují. Sloučeniny, které se účastní komplexace kovů zahrnují organické

kyseliny, volné aminokyseliny, glutathion, fytochelatiny, metalothioneiny, metalochaperony

a proteiny.

Kumulace kovů v mokřadních rostlinách se nalézají v nejvyšších koncentracích

v kořenech, nižší v oddencích a nejnižší v listech.

Budoucnost by mohla být vkládána do transgenních rostlin, které by měly použití

v širším měřítku v KČOV, neboť by byli geneticky upravené tak, aby měli větší kumulační

schopnost nejen pro těžké kovy, ale dosavadní pokusy byly prováděny zatím jen

se suchozemskými rostlinami.

Na jednotlivé těžké kovy nemůžeme ale pohlížet jednostranně, musíme je hodnotit

zvlášť. Každý kov má jiné vlastnosti a jiným mechanizmem se z KČOV odstraňuje.

Z uvedené literatury vyplývá, že mangan a arsen jsou ze systému vesměs

vyplavovány, nikl a olovo se zadržují v KČOV ve značné míře, oproti tomu rtuť a kadmium

jsou zadržovány v malé míře.
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Vysoká efektivnost odstranění těžkých kovů z odpadních vod na KČOV je ohlášena

mnoha autory. Procento odstranění se liší pro každý kov, průměrnou hodnotu odstranění pro

těžké kovy dosavadní literatura udává kolem 80%.

Výhodou kořenových čistíren je schopnost čistit i odpadní vodu s nízkou koncentrací

znečišťujících látek, vyžadují minimální, ale pravidelnou údržbu, většinou nevyžadují

elektrickou energii, mají menší náchylnost k havárii systému a dobře zapadnou do krajiny.

Jejich nevýhodou je, že jsou náročnější na plochu a nejsou vhodné k odstraňování

amoniaku a fosforu.
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5.PŘÍLOHA
