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Hodnocení přístupu Ivany Mrázkové,

posluchačky 3. ročníku ZF JU oboru Zemědělské bioptechnologie,

ke zpracování její bakalářské práce.

Slečně Mrázkové bylo původní téma bakalářské práce zadáno 16.1. 2007 na katedře
aplikované chemie ZF JU s názvem „ Studium procesů odstraňování vybraných rizikových
prvk ů z komunálních odpadních vod na kořenových čistírnách (KČOV).“ Téma souvisí
s výzkumnou problematikou aktuálně řešenou na katedře chemie v rámci grantového projektu
GAČR č. 206/06/0058. Zadání práce bylo zaměřeno jen na sestavení literární rešerše na
uvedené téma.

Slečna Mrázková začala zpracovávat zadanou problematiku ihned po zadání tématu ve

2. ročníku, a to literární rešerší zaměřenou především na odstraňování vybraných rizikových
prvků z odpadních vod na umělých mokřadech (KČOV). V literární rešerši se soustředila
především na studium procesů při odstraňování rizikových prvků z odpadních vod a jejich
účinnost. Prokázala výborné schopnosti při práci s odbornou literaturou. Po celou dobu
pracovala aktivně s vysokým nasazením a samostatností. Podařilo se jí přehledným
způsobem popsat principy procesů podílejících se na odstraňování rizikových prvků
z odpadních vod. Se všemi úkoly se výborně vyrovnala a prokázala tím velmi dobrou míru
samostatnosti při tvůrčí práci.

Předložená práce může posloužit jako zdroj aktuálních informací o možnostech a
účinnosti odstraňování rizikových prvků z odpadních vod pomocí uměle konstruovaných
mokřadů, tzv. „kořenových čistíren“pro vodohospodáře i laickou veřejnost.

Slečna Mrázková mi odevzdala svou práci v termínu a v požadovaném provedení.
Práce má logickou strukturu, je psána věcně a srozumitelně. Posouzení úrovně bakalářské
práce, jejích předností a nedostatků mi nepřísluší, bylo úkolem oponenta.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci Ivany Mrázkové
k obhajobě a její přístup ke zpracování zadaného tématu bakalářské práce hodnotím jako

- v ý b o r n ý –

V Českých Budějovicích 6.5. 2008
Ing. Jaroslav Švehla, CSc.
vedoucí bakalářské práce